
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22 DEL 30-04-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 28-06-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE EX ART. 175
COMMA 2

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 21:00,
videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in
adunanza Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P BIOCCO EMANUELA P

PROCACCINI ROSANNA P COPPONI DANILO P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

FALZETTI GRAZIANO P MOSCIATTI SIGISMONDO P

BOCCACCINI MARIA P SANTINI FABIOLA P

BELLOMARIA MANILA P ROTILI CORINNA P

SERPICELLI MONIA P PENNESI CINZIA P

FALZETTI SAURO P

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

SERPICELLI MONIA
BIOCCO EMANUELA
MOSCIATTI SIGISMONDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL),

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione

contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30

novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal

citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che

con deliberazione n. 10 del 11/02/2021 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2021-2023;

con deliberazione n.9 dell'11/02/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP

2021-2023 con i relativi allegati;

con deliberazione n.41 del 02/03/2021 la Giunta comunale ha approvato il piano

esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2021-23;

Con deliberazione in data odierna il Consiglio ha deliberato l'approvazione del

Rendiconto 2020 e relativi allegati;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al

bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

Considerato che le principali variazioni richieste con lettera prot.6613 del 19/04/2021

dall'Ufficio Servizi Amministrativi riguardano:

- L'adeguamento dei capitoli riferiti all'appalto del "Servizio Asilo Nido";

- L'integrazione dei capitoli necessari per il trasloco della Biblioteca comunale;

Considerata la comunicazione in data 22/04/2021 del Settore Servizi Tecnici;

- La variazione del "Programma Triennale delle Opere Pubbliche" con l'integrazione dello

stesso;

Ravvisata la possibilità, come prescritto dall'art. 187 del T.U.E.L.L. di utiizzare la quota

libera dell'avanzo libero per le finalità di cui all'art.187 comma 2 lett.c);

Vista la bozza di certificazione di cui all'art.39, comma 2, del decreto legge n. 104/2020

in scadenza il 31 maggio 2021 sulla perdita di gettito connessa all'emergenza

eidemiologica da COVID-19, dalla quale si evince che la quota dell'avanzo libero è

coerente con quanto si intende applicare in questa sede;

Ravvisata inoltre la possibilità di applicare una quota dell'avanzo vincolato per funzioni

fondamentali per le finalità ad esso connesse, ovvero per incrementare da 50.000 a



80.000 il fondo per l'emergenza COVID, da destinare a contributi conto esercizio per le

attività che hanno registrato un danno economico dall'emergenza;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il parere del revisore dei conti,

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49
e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 23.4.2021

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
[x] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico
finanziaria  o patrimoniale dell’Ente

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì 23.4.2021

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI

Matelica, lì 23.4.2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dal Consiglio Comunale riunitosi in data del
presente atto, previa convocazione del Presidente del Consiglio e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto del Presidente del Consiglio n. 3 del 23 ottobre
2020, in conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario
Comunale ha partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Presidente
del Consiglio e del numero di Consiglieri necessario alla validità della seduta, nonché la
possibilità di ogni intervento a partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e
potendo verbalizzare, altresì, in merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni
partecipante in maniera palese su chiamata nominale. La presente dichiarazione deve
intendersi a specifica ed integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento
della seduta riportate nel frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede,

Preso atto dei seguenti interventi:



TURCHI FRANCESCO

Presidente del Consiglio

Procediamo con la lettura dei punti all’ordine del giorno. Siamo al punto settimo:
“Variazione al bilancio di previsione articolo 175 del Testo unico degli enti locali”. È
relatore del punto l'Assessore Giovanni Ciccardini.

CICCARDINI GIOVANNI

Assessore

Andiamo a proporre la variazione di bilancio sia per quanto attiene l’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione 2020 sia per le variazioni di natura ordinaria a seguito
delle necessità operative. Per quanto riguarda il primo aspetto, l'avanzo di
amministrazione è così costituito: € 265.000,00 a sostegno delle maggiori opere
pubbliche inserite nel programma 2021, l’avanzo passa da €. 420.000,00 a € 665; €
20.000,00 di maggiori spese per riparazione palazzo ex (parola incomprensibile); €
100.000,00 di riqualificazione arredo urbano; € 65.000,00 parcheggio località
Braccano; € 25.000,00 manutenzione straordinaria Teatro Comunale; € 45.000,00
adeguamento sismico scuola media materna; € 35.000,00 l'adeguamento sismico scuola
media; € 25.000,00 ammodernamento parco mezzi dell’ufficio tecnico; € 30.000,00
destinati al fondo emergenza covid in aumento da 50 a € 80.000,00. Per quanto riguarda
il secondo aspetto le variazioni sono per i seguenti motivi: 24.200,00 spese per lo
spostamento della biblioteca comunale da palazzo Ottoni a seguito dei prossimi lavori
di messa in sicurezza dello stabile a compensazione di una minore previsione di spesa
per il costo del personale. Costo totale del trasloco, adattamento, scaffalature e ulteriori
implementazioni intorno ai € 38.000,00, di questi € 38.000,00, 14 erano stati impegnati
nel 2020, il fitto che andremo a pagare è di circa € 1.800,00 al mese; € 2.000,00
maggiori spese per formazione e aggiornamento personale di segreteria compensati con
minori spese per le pulizie degli impianti sportivi. Alcune variazioni del Piano
Triennale opere pubbliche 2021 che si vanno a compensare fra loro sia in termini di
previsioni di spesa sia per la natura della relativa copertura finanziaria. Recupero
patrimonio comunale da € 150.000,00 a 200 finanziato sempre con un mutuo;
riqualificazione arredo urbano € 100.000,00 non più finanziata da altri fonti ma
dall’avanzo; efficientamento energetico passa da 100 a € 140.000,00 tutto finanziato da
altri fondi e non come prima con i mutui e parte da altre fonti; adeguamento sismico
scuola materna passa da 4 milioni a € 3.150.000,00 con coperture finanziarie
rimodulate; pacchetto spesa appalto gestione nido abbiamo praticamente una cifra che
ammonta sui  € 54.400,00 spacchettato in diverse voci: € 23.000,00 per la procedura
d’appalto gestione asilo nido, € 4.000,00 per commissione appalto della gestione nido, €
3.600,00 per la pubblicazione bando appalto gestione nido, € 4.500,00 per integrazione
dell’Unione Montana in qualità di stazione appaltante per l’asilo nido; € 19.300,00 per
incentivi funzioni tecniche a fronte dello stesso appalto. Queste maggiori spese sono
compensate da minori spese che siano sullo stesso macroaggregato. Questo è un po' il
senso della variazione che andiamo ad approvare al bilancio. Questo è quanto.



TURCHI FRANCESCO

Presidente del Consiglio

Riteniamo aperta la discussione. Prego, Capogruppo Delpriori, come primo intervento.
Faccio presente, qualora non mi accorgessi di eventuali interventi, di scrivermelo nella
chat così io poi comunque guardo anche quella.

DELPRIORI ALESSANDRO

Capogruppo di minoranza

Un intervento generale perché evidentemente quando si fa un bilancio poi lo strumento
della variazione che si fa periodicamente durante l’anno dà proprio la possibilità di
sistemare alcune cose che magari durante la seduta del bilancio erano state tenute in
poco conto oppure ci sono stati dei cambiamenti. L'unica questione che poi in realtà
oggi ho chiesto che mi è stata chiarita sono i € 20.000,00 in meno per le spese del
personale di Segreteria generale che mi è stato spiegato che è stata spostata, quindi
chiedo se è giusto, un’assunzione in quel settore del Comune più avanti, era stata
prevista la spesa da gennaio e invece visto che siamo arrivati a maggio in sostanza e che
non è stata ancora assunta quella persona e quindi insomma c'è un risparmio. L'altra
questione in realtà è appunto sempre quella dell’avanzo di amministrazione, la vostra
Amministrazione ce l'ha detto anche prima Falzetti, in realtà Falzetti ha detto prima una
cosa e poi esattamente il contrario, nello stesso intervento ha detto due cose una il
contrario dell'altra, che insomma lavorate un po' su quell’avanzo di amministrazione.
Siamo già a €. 700.000,00 io vi chiederei di impegnare questi soldi, di dare servizi ai
cittadini, di dare servizi anche alle persone che sono in difficoltà, c'è il grande fondo
covid di € 400.000,00 che credo che sia il caso di cominciare a spendere. Per è una
variazione del bilancio diciamo tecnica che non credo che ci siano tante cose di cui
commentare.

TURCHI FRANCESCO

Presidente del Consiglio

Proseguiamo con la discussione se vi sono altri interventi. Altrimenti passiamo alle
contro repliche del relatore Giovanni Ciccardini. Prego, Capogruppo Falzetti, ne ha
facoltà come primo intervento per 10 minuti.

FALZETTI SAURO

Capogruppo di maggioranza

Molto brevemente. È ovvio che condivido l'opinione del fatto che le variazioni di
bilancio siano necessarie, anche perché magari fosse possibile che il bilancio così come
lo si approva poi lo si possa realizzare alla perfezione, sappiamo bene che non è
possibile. È uno strumento che consente comunque di adeguare il bilancio alle mutate
necessità. Le variazioni ce ne sono normalmente parecchie e giustamente si adegua. Tra



le varie opzioni punto il dito su una di quelle che riteniamo abbastanza significativa
proprio perché sono i € 30.000,00 che noi aggiungiamo al fondo che noi eravamo già
destinato per gli aiuti, dobbiamo dire piccoli aiuti che possiamo dare alle attività.
Aggiungo che verrà pubblicato il bando per l'assegnazione di questi fondi, quindi lo
avevamo previsto, lo avevamo auspicato e come tale secondo le nostre intenzioni
abbiamo incrementato questo fondo. Per il momento lo abbiamo incrementato nella
misura in cui possiamo definire fattibile da questa revisione.

TURCHI FRANCESCO

Presidente del Consiglio

Passiamo alle controrepliche allora dell'Assessore Ciccardini.

CICCARDINI GIOVANNI

Assessore

Confermo che il discorso dell’utilizzo delle spese sul previsionale per il personale è
dovuto proprio a questo fatto qui. È stata fatta la previsione dell’assunzione e poi è
slittata e quindi abbiamo trovato questa disponibilità. Spero che quest'anno la struttura
viaggi e sono convinto che viaggerà perché quando mi trovo € 1.600.000,00 di partite
vincolate vuol dire che in corso d’opera che la macchina è partita, adesso deve
solamente andare a smucchiare un po' tutte le varie attività che ci sono qui. Io convinto
che da qui a fine anno ci sarà un aumento importante della spesa in conto capitale.

TURCHI FRANCESCO

Presidente del Consiglio

Passiamo alle dichiarazioni di voto. Prego, Capogruppo Delpriori.

DELPRIORI ALESSANDRO

Capogruppo di minoranza

Noi in realtà avremmo potuto anche astenerci, devo dire la verità, ma abbiamo votato
contro al bilancio, abbiamo votato sempre contro e quindi voteremo contro anche in
questa variazione più per coerenza con le nostre posizioni che per effettivi problemi
diciamo su questo punto.

TURCHI FRANCESCO

Presidente del Consiglio

La parola al Capogruppo Falzetti prego per le intenzioni di voto.



FALZETTI SAURO

Consigliere di maggioranza

Questa affermazione che ho appena sentito sulla coerenza, va bene, d’accordo. Noi per
coerenza invece sicuramente votiamo a favore.

TURCHI FRANCESCO

Presidente del Consiglio

Va bene, proseguiamo con la votazione stessa. Poi ci sarà anche per questo punto una
votazione separata della delibera per l’immediata eseguibilità del punto, quindi andiamo
a votare la delibera.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti e votanti:  17 Consiglieri

Voti favorevoli:  12
Voti Astenuti: 0
Voti Contrari: 5 (Delpriori, Mosciatti, Pennesi, Rotili, Santini)

DELIBERA

1)  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di approvare la proposta di variazione al bilancio allegata, redatta sulla scorta delle

indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario;

3) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione

2021-2023, il DUP 2021-2023, contenente anche il programma triennale delle opere

pubbliche e i relativi allegati, approvati con deliberazioni del Consiglio comunale n.9 e

10 dell' 11/02/2021;

4) Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG)

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 02/03/2021;



Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione1)

garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il

conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734

della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti e votanti:  17 Consiglieri

Voti favorevoli:  12
Voti Astenuti: 0
Voti Contrari: 5 (Delpriori, Mosciatti, Pennesi, Rotili, Santini)

D E L I B E R A
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1152.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 28-06-2021 al 13-07-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


